МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ
ХАРКІВСЬКИЙ НАЦІОНАЛЬНИЙ ПЕДАГОГІЧНИЙ УНІВЕРСИТЕТ
імені Г.С. Сковороди

**ЖДАНОВА-НЕДІЛЬКО ОЛЕНА ГРИГОРІВНА**

УДК 378.02.011.3-051-057.875(043.3)

**ДИДАКТИЧНІ ОСНОВИ НАВЧАЛЬНОЇ ВЗАЄМОДІЇ ВИКЛАДАЧА І СТУДЕНТА
В ПРОЦЕСІ ВИВЧЕННЯ ПЕДАГОГІЧНИХ ДИСЦИПЛІН**

**13.00.09 – теорія навчання**

**АВТОРЕФЕРАТ**
дисертації на здобуття наукового ступеня
доктора педагогічних наук

Харків– 2017

Дисертацією є рукопис.

Робота виконана в Полтавському національному педагогічному університеті імені В.Г. Короленка, Міністерство освіти і науки України.

**Науковий консультант:** доктор педагогічних наук, професор,
член-кореспондент НАПН України
**Гриньова Марина Вікторівна,**
Полтавський національний педагогічний
університет імені В.Г. Короленка,
декан природничого факультету.

**Офіційні опоненти:** доктор педагогічних наук, професор,
член-кореспондент НАПН України
**Доброскок Ірина Іванівна,**
ДВНЗ «Переяслав-Хмельницький державний
педагогічний університет імені Григорія
Сковороди», завідувач кафедри професійної освіти;

доктор педагогічних наук, старший науковий
співробітник
**Гуз Костянтин Жоржович,**
Інститут педагогіки Національної академії
педагогічних наук України, провідний науковий
співробітник відділу інтеграції змісту загальної
середньої освіти;
доктор педагогічних наук, професор ;

**Осадченко Інна Іванівна,**
Уманський державний педагогічний університет
імені Павла Тичини, професор кафедри педагогіки
та освітнього менеджменту.

Захист відбудеться «30» травня 2017 року о 13 годині на засіданні спеціалізованої вченої ради Д 64.053.04 у Харківському національному педагогічному університеті імені Г. С. Сковороди за адресою: 61002, м. Харків, вул. Алчевських, 29, ауд. 216.

З дисертацією можна ознайомитись у бібліотеці Харківського національного педагогічного університету імені Г.С. Сковороди за адресою: 61168, м. Харків, вул. Валентинівська, 2, ауд. 214-Б.

Автореферат розісланий « 28 » квітня 2017 р.

Учений секретар
спеціалізованої вченої ради

Л.А. Штефан

## ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

**Актуальність теми.** Сучасність висуває значні вимоги до освіти як підґрунтя економічного, інтелектуального, культурного, духовного розвитку українського суспільства. Національна стратегія розвитку освіти до 2021 року, Проект Концепції розвитку освіти України на період 2015-2025 років, обґрунтовуючи потребу в підвищенні якості й конкурентоспроможності освіти в нових економічних і соціокультурних умовах, необхідної для інтеграції України в міжнародний освітній простір, наголошують на необхідності забезпечення системного підвищення якості освіти на інноваційній основі, сучасного психолого-педагогічного та науково-методичного супроводу освітнього процесу, а відтак – удосконалення підготовки, перепідготовки та підвищення кваліфікації педагогічних, науково-педагогічних та керівних кадрів системи освіти, яка на сьогодні ще не повною мірою відповідає наміченій Стратегією перспективі переходу «від суспільства знань до суспільства життєво компетентних громадян». Відповідно до Закону України «Про вищу освіту», сприяння сталому розвитку суспільства шляхом підготовки конкурентоспроможного людського капіталу та створення умов для освіти впродовж життя є одним із основоположних принципів державної політики у сфері вищої освіти, що, у свою чергу, підвищує вимоги до кадрового потенціалу в освітній галузі на всіх рівнях її функціонування. А отже, потребує переосмислення і вдосконалення процес вивчення педагогічних дисциплін як таких, що лежать в основі формування професійної майстерності суб'єкта педагогічної діяльності.

Дисципліни педагогічного циклу в своїй сукупності створюють наукове підґрунтя професіоналізму педагога, розширюють його методичну компетентність, сприяють виробленню індивідуального стилю професійної діяльності, заснованого на рефлексивних засадах і продуктивній саморегуляції, закладають засади його особистісного саморозвитку і перманентної адаптації до швидкозмінних вимог сучасної освіти. У процесі педагогічної підготовки відбувається глибоке осмислення студентом завдань власного професійного, особистісного та соціального становлення, що є важливою передумовою результативності його навчання; він повинен усвідомити системний характер педагогічного впливу, розуміти специфіку взаємозв'язку і взаємозумовленості його чинників, інтегрувати у своїй діяльності цілі суб'єкта учіння та суб'єкта навчання.

Важливими в сучасних умовах залишаються наукові пошуки щодо вдосконалення процесу підготовки вчителя, викладача засобами педагогічних дисциплін з урахуванням ефективних вітчизняних напрацювань та світових тенденцій, що відображено в роботах Є. Барбіної, В. Бутенка, І. Доброскок, С. Золотухіної, І. Зязюна, М. Гриньової, О. Коберника, О. Комар, О. Малихіна, В. Мозгового, О. Лавріненка, М. Лазарєва, В. Лозової, І. Осадченко, О. Пехоти, О. Пометун, І. Прокопенка, Л. Пуховської, О. Савченко, В. Семиченко, В. Стрельнікова, Н. Тарасевич, Н. Ткачової, А. Троцько, Г. Шевченко, Н. Шиян, Л. Штефан, М. Ярмаченка та ін. Удосконалення процесу вивчення педагогічних дисциплін у контексті вищої освіти, пов'язане з потребою гуманізації всіх ланок освітньої системи, а через неї й українського суспільства, знайшло теоретичне і

практичне обґрунтування в дослідженнях І. Аносова, І. Беха, В. Галузинського, С. Гончаренка, К. Гуза, М. Євтуха, І. Зязюна, В. Кузя, С. Максименка, О. Мороза, О. Савченко, О. Сухомлинської, В. Шахова. Вітчизняні й зарубіжні дослідники прагнуть відповісти на питання щодо провідних ознак педагогічної діяльності та їхнього врахування в змісті педагогічних дисциплін (О. Антонова, О. Дубасенюк, М. Євтух, Н. Кузьміна, Ю. Кулюткін, В. Радул, Т. Семенюк, Г. Сухобська, О. Торубара, Г. Флах, Д. Шульц та ін.), розвитку комунікативного потенціалу як головного інструмента навчально-виховної взаємодії педагога зі школярами та студентами (І. Зимня, В. Кан-Калик, А. Капська, О. Киричук, Л. Савенкова, І. Юсупов та ін.), формування при вивченні педагогічних дисциплін основ професійного саморозвитку майбутнього педагога, що успішно здійснювалися б упродовж всього життя (С. Єлканов, О. Мороз, О. Сікарчук, В. Сластьонін, Н. Тарасевич та ін.). Завдяки надбанням науковців система педагогічної підготовки в українській вищій школі наближається до вимог інформаційного суспільства, що окреслюють її актуальну перспективу, і водночас орієнтується на гуманістичний потенціал вітчизняної освіти, утілюючи її надчасові концепти.

Зростання кількості напрацювань у галузі педагогіки вищої школи відображає запит сучасного вишу на викладача, який, поруч із глибокими знаннями в галузі спеціальних дисциплін, володіє науково обґрунтованою методикою їхнього викладання та характеризується сформованою педагогічною майстерністю, технологічною компетентністю, що дає можливість гарантувати запланований результат навчання, відійти від емпіричного способу організації навчальної взаємодії (А. Алексюк, В. Беспалько, А. Вербицький, Г. Васянович, С. Вітвицька, М. Гриньова, О. Гура, І. Доброскок, О. Дубасенюк, А. Кузьмінський, В. Лозова, В. Ортинський, В. Монахов, О. Пехота, І. Підласий, О. Попова, І. Прокопенко, З. Слєпкань та ін.). В останні десятиліття ця проблема вирішується також у новому контексті, пов'язаному з педагогічним компонентом підготовки магістрів усіх спеціальностей. Специфіка викладання педагогічних дисциплін для цієї аудиторії є ще досить малодослідженою цариною, проте роботи вітчизняних учених Є. Безсмолого, С. Вітвицької, І. Доброскок, Ю. Ірхіної, Л. Лебедик, В. Люльки, Н. Мачинської, С. Ящука та ін. засвідчують інтенсивний розвиток цього напрямку.


[…]


**Ключові слова:** навчальна взаємодія, педагогічні дисципліни, дидактичні основи навчальної взаємодії, процес вивчення педагогічних дисциплін, викладач, студент, майбутній педагог.

**Жданова-Недилько Е.Г. Дидактические основы учебного взаимодействия преподавателя и студента в процессе изучения педагогических дисциплин – На правах рукописи.**

Диссертация на соискание ученой степени доктора педагогических наук по специальности 13.00.09 – теория обучения. – Харьковский национальный педагогический университет имени Г.С. Сковороды МОН Украины. – Харьков, 2017.

В диссертации определена сущность учебного взаимодействия преподавателя и студента при изучении педагогических дисциплин как объективно и субъективно детерминированной взаимозависимой деятельности, сориентированной на цели изучения конкретной педагогической дисциплины в контексте общепедагогической подготовки будущего учителя (преподавателя) к профессиональной деятельности. Сформулированы концептуальные основания учебного взаимодействия преподавателя и студента в процессе изучения педагогических дисциплин. Представлены педагогические условия успешного учебного взаимодействия преподавателя и студента в процессе изучения педагогических дисциплин (создание благоприятной дидактической среды педагогической дисциплины, формирование готовности студента к учебному взаимодействию в процессе изучения педагогической дисциплины, осуществление лично ориентированного дидактического сопровождения студента в процессе изучения педагогической дисциплины).

Теоретически обоснована дидактическая система оптимизации учебного взаимодействия преподавателя и студента в процессе изучения педагогических дисциплин, включающей компоненты: ценностно-содержательный, процессуально-технологический, рефлексивно-проективный. Определены критерии такого взаимодействия (содержательный, интерактивно-процессуальный, лично развивающий, отношенческий) и его уровни: формальный (неэффективный), репродуктивный (низкий), неустойчивый (средний), творческий (высокий). Произведено экспериментальное исследование данной системы, доказавшее её эффективность.

**Ключевые слова:** учебное взаимодействие, педагогические дисциплины, дидактические основы учебного взаимодействия, процесс изучения педагогических дисциплин, преподаватель, студент, будущий педагог.

**Zhdanova-Nedilko O.G. Didactic bases of educational interaction of the teacher and student in the process of studying pedagogical disciplines - On the rights of the manuscript.**

Thesis for a doctorate degree in pedagogy in specialty 13.00.09 – Theory of Training. – G.S. Skovoroda Kharkiv National Pedagogical University, Ministry of Education and Science of Ukraine. – Kharkiv, 2017.

In the doctoral thesis the essence of academic interaction between the teacher and student is studied in the study of pedagogical disciplines as their objectively and subjectively determined interdependent activity oriented towards the study of a specific pedagogical discipline in the context of the general pedagogical preparation of the future teacher for professional activity.

Specific features of educational interaction of the teacher and student in the modern university are defined, its conceptual bases are formulated. It is noted that the specific features of the educational interaction between the teacher and the student as subjects of the educational process in the modern higher school are determined: by analyzing its essential characteristics as a kind of pedagogical interaction (the interdependence (interdependence) of the actions of its subjects, the adequacy of the responses of each of the actors to the actions of the other, Pedagogical goal), as well as in elucidating its substructures (professional-normative (content and instrument) Component components) and personality-adaptive (motivational-reflexive and emotionally-regulatory components) that are in dialectical interrelationship). The conceptual foundations of the educational interaction of the teacher and student in the study of pedagogical disciplines are presented in the aggregate of the most methodological approaches (humanistic, personal, culturological, acmeological, synergistic, environmental, system, project, activity, axiological), characteristic of the modern higher pedagogical school, as well as the principles of educational interaction Teacher and student in the study of pedagogical disciplines.

The concept of successful educational interaction is substantiated as one that is oriented towards the achievement of the consistency of the received educational result of the goal in an efficient and objective way, in an interactive procedural way - it ensures the growth of the student's competence as a subject of professional interaction, and promotes objectively and subjectively justified design in the person- Trajectory of personal and professional development of the future teacher. This allows us to emphasize its level nature and trace the dynamics of its changes under the influence of significant factors. These factors determined the set of pedagogical conditions that determine the requirements for subjects of educational interaction and its context (the creation of a favorable didactic environment for pedagogical discipline, the formation of student readiness for learning interaction in the process of studying pedagogical discipline, the realization of a person-centered didactic accompaniment of the student in the process of studying pedagogical discipline). Based on the analysis of the most significant psychological and pedagogical characteristics of the teacher and student in the educational process, it is proved that the teacher can be considered as conditionally unchanged in his communicative and activity characteristics of the interaction subject, whereas the student

in this capacity can be on one of the levels: elementary (indifferent), low (fragmentary), mean (theoretized) and high (perfect). The description of each level includes two blocks of parameters – communicative (personality-value and procedural characteristics of communication as a way of implementing learning interaction) and projective (understanding the essence and prospects of further self-development).

The theoretical substantiation of didactic system of the optimization for educational interaction in the process of studying of pedagogical disciplines is realized, which includes so components: value-content, technological-process, reflexive-projective and attitudinal. Their content is detailed. The principal possibility of unified representation of pedagogical disciplines on the basis of their methodological, objective and substantial generality is grounded, which implies the ability of the developed system to provide didactic bases of educational interaction in their study. The criteria for the successful academic interaction of the teacher and student in the process of studying the pedagogical disciplines (meaningful, interactive procedural, personality-developing) and its levels are defined: formal (inefficient), reproductive (low), unstable (average), creative (high).

In the course of the experimental research, the effectiveness of the developed didactic system of scientific and methodical support of the instructional interaction of the teacher and student in the process of studying pedagogical disciplines was proved.

**Key words:** *educational interaction, pedagogical disciplines, didactic bases of educational interaction, process of studying pedagogical disciplines, teacher, student, future teacher.*