## ВІДГУК

офіційного опонента члена-кореспондента НАН України
доктора педагогічних наук, професора Доброскок Ірини Іванівни
на дисертацію Жданової-Неділько Олени Григорівни
«Дидактичні основи навчальної взаємодії викладача і студента в
процесі вивчення педагогічних дисциплін», подану на здобуття
наукового ступеня доктора педагогічних наук
зі спеціальності 13.00.09 – теорія навчання

Дисертаційне дослідження присвячено актуальній проблемі, оскільки широкомасштабні процеси реформування вищої освіти, що відбуваються сьогодні в Україні, націлюють на пошук дієвих засобів удосконалення навчального процесу, і зокрема – у галузі професійної підготовки педагога як основного суб'єкта подальшого розвитку вітчизняної освіти і досягнення нею європейського рівня. Провідні положення освітнього законодавства України наголошують на необхідності забезпечення особистісного розвитку людини згідно з її індивідуальними здібностями та запитамі, що може бути досягнуто лише за умови забезпечення вітчизняної системи освіти на всіх її рівнях висококваліфікованими фахівцями, оснащеними передовими здобутками педагогічної науки.

Тому не втрачає своєї актуальності і набуває нової значимості в умовах трансформації освітнього процесу вивчення педагогічних дисциплін як педагогічно адаптованої системи понять про явища, закономірності, закони, теорії, методи у галузі педагогічної діяльності, і обрана дослідницею тема, що висвітлює дидактичні аспекти цього процесу, бачиться цілком доречною в контексті сучасного пошуку шляхів підвищення якості педагогічної освіти. Гуманістичний характер дослідницької позиції О.Г. Жданової-Неділько суголосний гуманістичним тенденціям, що заявляють про себе на всіх рівнях освітнього процесу, але ще не віднайшли в ньому досить твердих позицій. Це пов'язано, як слушно зауважує дослідниця, зокрема, й зі складністю здійсненого в системі освіти переходу від авторитарної, предметоцентричної педагогіки до педагогіки демократичного суспільства.

На користь актуальності досліджуваної проблеми свідчить і той факт, що дисертація виконана відповідно до тематичного плану науково-дослідної роботи кафедри педагогічної майстерності та менеджменту Полтавського національного педагогічного університету імені В. Г. Короленка в межах теми «Сучасний досвід та інновації у формуванні педагогічної майстерності майбутнього вчителя, менеджера

навчального закладу та фахівця з управління проектами».

Важливим є впровадження результатів дослідження в навчально-виховний процес Полтавського національного педагогічного університету імені В.Г.Короленка, Луцького державного технічного університету, Полтавського національного технічного університету імені Юрія Кондратюка, Полтавської державної аграрної академії, Ізмайльського державного гуманітарного університету, Уманського державного педагогічного університету імені Павла Тичини, Одеського національного університету імені І.Мечникова. Різноманітність цих закладів підкреслює широкий запит на науковий пошук у галузі викладання педагогічних дисциплін, і насамперед – у зв'язку з необхідністю забезпечення якості їхнього вивчення студентами магістратури, які не мають базової педагогічної освіти.

Дисертантка поставила за мету обґрунтування дидактичних основ навчальної взаємодії викладача і студента в процесі вивчення педагогічних дисциплін та розробку й експериментальну перевірку ефективності дидактичної системи оптимізації навчальної взаємодії викладача і студента в зазначеному процесі, створеної у відповідності з цими основами..

Об'єктом дослідження автор обрала навчальну взаємодію викладача і студента в процесі вивчення педагогічних дисциплін у сучасній вищій школі.

Зазначимо, що понятійний апарат логічно підпорядкований темі дослідження і не викликає сумніву. Автором достатньо повно обґрунтовано концепцію дослідження, що охоплює методологічний, теоретичний і технологічний центри, схарактеризовано наукову новизну дослідження, його

Для розв'язання завдань дослідження, досягнення мети, перевірки основної і часткових гіпотез використано достатньо об'ємний комплекс теоретичних та емпіричних методів.

Щодо структури дисертації, то вона складається з чотирьох розділів, зміст яких викладено на 372 сторінках основного тексту та ілюстровано схемами, таблицями, діаграмами, рисунками. Додатки, викладені на 50 сторінках, змістовно доповнюють основний текст дисертації.

У Вступі обґрунтовано актуальність теми, сформульовано об'єкт, предмет, мету, концепцію, завдання і методи дослідження, викладено наукову новизну одержаних результатів, їх практичну значущість, подано відомості про апробацію і впровадження результатів наукового пошуку, структуру дисертаційної роботи.

Аналіз наукової літератури з проблеми дослідження, здійснений у

*першому розділі роботи*, показав важливість взаємодії як у загальнофілософському, так і в антропологічному контексті її вивчення, дав змогу дисертантці зробити висновок, що методологічні засади дослідження взаємодії пов'язані з урахуванням її рівневої природи, розвитку від найнижчої точки, що визначається як взаємодія її суб'єктів на засадах активного чи пасивного несприйняття одне одного.

Зроблено висновок про те, що вибір педагогом управлінських стратегій і тактик у педагогічній взаємодії повинен бути зорієнтований насамперед на підтримку суб'єктності того, хто навчається, тобто, з одного боку, визнавати його в такому статусі, з іншого – допомагати зберегти досягнення в його особистісному становленні, розумно коригуючи проблеми, що, ймовірно, виникають у взаємодії і забезпечуючи його особистісний розвиток з урахуванням особистісних особливостей і запигів.

Аналіз підрозділу 1.2 дає змогу простежити професійні позиції дисертантки як викладача педагогічних дисциплін з багаторічним стажем. Нам імпонує запропоноване нею визначення педагогічних дисциплін: це цикл навчальних дисциплін вищої школи, що забезпечують освоення теоретичних і практичних основ педагогічної діяльності, сприяють саморозвитку студента як її суб'єкта і як повноцінної особистості, медіатора суспільних відносин на засадах загальнокультурних і педагогічних цінностей. Акцентування такої суспільної ролі педагога, до повноцінного виконання якої повинен готуватися студент у процесі вивчення педагогічних дисциплін, на наш погляд, є досить актуальним з огляду на ті кризові явища, які простежуються в нашому суспільстві і які потребують якнайскорішого вирішення.

Дослідниця виокремлює низку проблем сучасної вищої школи, що накладають відбиток на здійснення педагогічної підготовки студентів засобами вивчення педагогічних дисциплін. Це, зокрема, зміни й реформи в освітній і, безпосередньо, в педагогічній галузі, що, як і кожна інновація, привносять до педагогічного процесу певну нестабільність; зниження авторитетності наукових педагогічних знань у суспільстві; зниження суспільного престижу педагогічної професії та рівня професійної зорієнтованості майбутніх педагогів; повільність і непослідовність упровадження в процес вивчення педагогічних дисциплін інноваційних технологій, здатних забезпечити вищу ефективність навчальної взаємодії; проблеми здійснення підготовки педагога, здатного забезпечити високий рівень взаємодії у навчальному процесі тощо. Водночас О.Г. Жданова-Неділько розглядає ці проблеми з конструктивних позицій, наголошуючи, що всі вони можуть і повинні вирішуватися і що пошук вітчизняних

науковців цьому сприяє вже сьогодні. В цьому контексті забезпечення успішної навчальної взаємодії викладача і студента в процесі вивчення педагогічних дисциплін постає вагомим завданням, що потребує для свого вирішення осмислення досліджуваного явища як у більш широкому, психолого-педагогічному, так і безпосередньо в дидактичному аспекті. Як визначальне дидактичне підґрунтя взаємодії викладача і студента в навчальному процесі названо його суб'єкт-суб'єктний характер, що знаходить відображення у змісті, формах і методах його здійснення.

У *другому розділі* дослідниця аналізує значущі, на її погляд, характеристики викладача і студента як суб'єктів навчальної взаємодії і наголошує, що всі ці характеристики є потенційно змінними, такими, що можуть удосконалюватися в навчальному процесі. Визначаються педагогічні умови успішної навчальної взаємодії викладача і студента в процесі вивчення педагогічних дисциплін, а саме створення сприятливого дидактичного середовища педагогічної дисципліни, формування готовності студента до навчальної взаємодії в процесі вивчення педагогічних дисциплін, особистісно зорієнтований дидактичний супровід навчальної взаємодії викладача і студента в процесі вивчення педагогічних дисциплін. Реалізацію визначених умов дослідниця пов'язує з розробкою і впровадженням дидактичної системи оптимізації навчальної взаємодії викладача і студента у процесі вивчення педагогічних дисциплін, детальний опис якої подано у *третьому розділі* роботи. Автором розкриваються загальні положення щодо розробки зазначеної системи як універсальної для педагогічних дисциплін у змісті підготовки вчителя і викладача; обґрунтовуються та характеризуються її компоненти (ціннісно-змістовий, процесуально-технологічний, рефлексивно-проективний), розкривається сутність авторської технології викладання педагогічних дисциплін, що є способом реалізації зазначеної системи в навчальному процесі. Наведено критерії, показники та рівневі характеристики успішності навчальної взаємодії викладача і студента, що опосередковують ефективність розробленої системи. Такими критеріями визначено: змістовий, інтерактивно-процесуальний, особистісно-розвивальний та стосунковий.

У *четвертому розділі* подано розгорнутий опис експериментальної роботи, до якої було залучено 868 студентів бакалаврату і магістратури, проводилася вона з 2008 по 2015 рік і включала підготовчий етап, констатувальний зріз, формувальний експеримент та заключний контрольний зріз. Автор наводить числові дані, отримані в ході експерименту, дає їм якісну характеристику, пояснює специфіку

отриманих результатів. Так, відзначається, що в усіх експериментальних групах спостерігалася досить значна динаміка середнього показника ефективності навчальної взаємодії (приріст кількості тих, хто досяг високого рівня, становив у групі Е1 24,3%, у групі Е2 17,22%, у групі Е3 сягнув високої цифри 31,5%), проте якщо у групі бакалаврів і магістрантів педагогічного вишу на середній показник істотно вплинув приріст за змістовим та особистісно-розвивальним критеріями, то в магістрантів технічного вишу вищі результати стосувалися насамперед інтерактивно-процесуального та стосункового критеріїв, що відображає не реалізовану раніше потребу значної кількості студентів групи Е-3 у суб'єкт-суб'єктних стосунках в процесі навчальної взаємодії і слушно резюмується дослідницею як підстава для актуалізації цієї проблеми у контексті вищої технічної освіти.

Високої оцінки заслуговує ступінь обґрунтованості наукових положень, методів дослідження та отриманих результатів. Дисертанткою проаналізовано потужний масив філософських, психологічних, педагогічних наукових джерел (602 найменування, з них 19 – іноземними мовами). Вірогідність результатів дослідження забезпечується методологічним і теоретичним обґрунтуванням базових положень; застосуванням методів, адекватних меті, завданням і гіпотезі дослідження; репрезентативністю вибірки досліджуваних, тривалістю експериментальної роботи; збалансованістю кількісного та якісного аналізу емпіричних даних; ефективними результатами експериментальної перевірки розробленої моделі.

Висновки дисертації відображають основний її зміст. Вони чітко сформульовані, співвіднесені із завданнями, послідовні та змістовні.

Викликає схвалення широка апробація результатів дослідження на міжнародних, всеукраїнських, міжвузівських науково-практичних конференціях.

Позитивної оцінки заслуговують публікації автора, а це 60 праць, серед яких: 1 одноосібна монографія, 9 навчальних посібників (у співавторстві), 22 наукових статті у фахових виданнях України та у зарубіжних періодичних виданнях. Наявні численні практико-орієнтовані публікації, що складають своєрідний вагомий додаток до основного тексту дисертації.

Оцінюючи загалом позитивно дисертаційне дослідження Жданової-Педілько Олени Григорівни, вважаємо за необхідне висловити ряд міркувань, які виникли у процесі рецензування роботи та вимагають окремих пояснень:

1. На нашу думку, дисертація б значно виграла за умови більш систематизованого висвітлення доробку зарубіжних учених у досліджуваній галузі, тоді як автор наводить відповідні дані переважно в якості ілюстрацій до тих чи інших положень дисертації.

2. Незважаючи на те, що дисертантка активно оперує поняттям «траєкторія особистісно-професійного розвитку» майбутнього педагога, вона не деталізує його зміст, покладаючись лише на загальні міркування щодо цього феномена. Вважаємо, в тексті дисертації повинне бути вміщене більш чітке визначення, яке дало б змогу з'ясувати, який саме зміст вкладає автор у це поняття.

3. У підрозділі 1.3 дисертантка пояснює зміст одного з виокремлених нею принципів педагогічної взаємодії (цитуюсьмо): *— принцип гарантованого успіху, що націлює на формування в суб'єктів взаємодії впевненості в досягненні поставлених навчальних цілей* – і далі: *... викладач може й повинен будувати навчальну взаємодію з кожним студентом таким чином, аби поруч з об'єктивним оцінюванням його навчальних досягнень завжди мало місце відзначення позитивних змін, яких він у цьому процесі досяг. Гарантованість успіху слід розуміти як здатність викладача побачити ці зрушення і дати їм грамотну оцінку в загальному поступі професіоналізації студента.* На наш погляд, тут має місце підміна понять, звуження розкритої в наступному розділі роботи ідеї підтримки і супроводу студента в навчальному процесі описом лише одного з багатьох прийомів формування його впевненості у власних навчальних можливостях.

4. У третьому розділі роботи (підрозділ 3.1) не досить чітко, на наш погляд, диференційовані ті групи цінностей, які автор пропонує акцентувати в змісті навчальної дисципліни. Слід було також, як нам здається, проілюструвати запропонований перелік на прикладі ціннісної інтерпретації змісту однієї з дисциплін, засобами якої проводилась експериментальна робота.

5. Дисертантці не вдалось уникнути нечіткості, надмірної описовості при представленні розробленої нею технології (підрозділ 3.4), чим порушується цілісність її сприйняття.

6. Виходячи із змісту поставлених у дисертації проблем, до напрямів подальшого дослідження варто було б включити розробку науково-методичного забезпечення підготовки викладачів, що не мають педагогічної освіти, до здійснення навчальної взаємодії зі студентами на суб'єкт-суб'єктних засадах.

7. Робота, як і автореферат, не позбавлена певних стилістичних

погрішностей.

Проте зазначені зауваження не знижують високої теоретичної і практичної цінності проведеного дисертаційного дослідження, яке є концептуальним, цілісним, завершеним.

З огляду на вище викладене, констатуємо, що є підстави класифікувати дисертацію Олени Григорівни Жданової-Неділько як завершене, самостійне дослідження, що має теоретичну й практичну значущість.

Результати проведеного дослідження дають підставу вважати, що вихідна методологія правильна, концепція дослідження плідна, визначені завдання реалізовано, мета досягнута, сукупність отриманих наукових положень має важливе значення для педагогіки.

*Загальний висновок.* Аналіз дисертаційної роботи «**Дидактичні основи навчальної взаємодії викладача і студента в процесі вивчення педагогічних дисциплін**», автореферату та праць здобувача, опублікованих за темою свідчить, що дисертація є завершеним, цілісним, самостійним дослідженням, яке за актуальністю, змістом, обсягом, науковою новизною, обґрунтованістю наукових положень, достовірністю, практичним значенням, якістю оформлення та повнотою викладу відповідає пп. п.п. 11, 13 «Порядку присудження наукових ступенів і присвоєння вченого звання старшого наукового співробітника», затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 24 липня 2013 р. № 567, а її автор, Жданова-Неділько Олена Григорівна, заслуговує на присудження їй наукового ступеня доктора педагогічних наук за спеціальністю 13.00.09 - теорія навчання.

Офіційний опонент –
доктор педагогічних наук, професор,
член-кореспондент НАН України,
завідувач кафедри професійної освіти
ДВНЗ «Переяслав-Хмельницький
державний педагогічний університет
імені Григорія Сковороди»
МОН України

*Handwritten signature of I.I. Dobroskok*

ПІДПИС І.І.Доброскок
Засвідчую
Нач. В.С. *Handwritten signature of V.S. Ananenko*